
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 85Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos - CEDDD, no biênio 
2021/2023, no período de 01/08/2021 a 01/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 24 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709249
.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fragmentadoras de papel e 
aparelhos telefônicos.
ERRATA DO EDITAL, MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
MINUTA DO CONTRATO
Onde se lê:
“Elemento: 4490-52 – Material de Consumo”;
Leia-se:
“Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente”.
Diante da retifi cação, que constitui impacto na formulação das propostas, e 
considerando que permanecem inalteradas as demais condições do edital e 
anexos, inexiste a obrigatoriedade de devolução do prazo de publicidade do 
Edital. Portanto, a sessão de abertura do Pregão Eletrônico nº 052/2021-
MP/PA continua agendada para o dia 04/10/2021.
Belém, 24 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 709158
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 33/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA LTDA (CNPJ: 13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Irituia/PA.
Valor Total: R$ 2.059,88 (dois mil e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/09/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 709376
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 018/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MENDES & LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ: 07.777.721/0001-51).
Objeto: Realização do “Curso sobre Licitações e Contratos Administrativos 
pela Nova Lei Federal de Licitações”, com carga horária de 20h, a ser minis-
trado no formato in company e na modalidade de Ensino à Distância (EAD), 
com transmissão ao vivo na plataforma JML, para 1(uma) turma com até 
55 (cinquenta e cinco) participantes.
Valor Total: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93 c/c art. 13, inc. VI da mesma lei.
Data da Assinatura: 23/09/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 709035
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021-MP/PA
OBJETO: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - 
MPPA: Lote I – Reforma em sede do MPPA no município de São Domingos 
do Capim; Lote II - Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã; 
Lote III – Reforma em sede do MPPA no município de Mãe do Rio.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 096/2021-SGJ-TA, o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 001/2021-MP/PA e, diante do julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº.230/2021-MP/
PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE I – REFORMA EM SEDE DO MPPA NO MUNICÍ-

PIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM FACE ENGENHARIA LTDA - EPP R$220.057,31

Obs.: Lotes II e III ainda se encontram em fase recursal.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 24 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 709187

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3041/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129385/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.1670
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 23/09/2021 - 23/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Fiscalizar a ordem de serviço n.03 
do contrato 044/2021, referente ao serviço comum de engenharia de res-
ponsabilidade da PA Engenharia no prédio da PJ de Abaetetuba/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 22 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3042/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 130030/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-III
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Brejo Grande do Araguaia/PA, Palestina do Pará/PA, São Ge-
raldo do Araguaia/PA, São João do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 29/09/2021 - 01/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Realizar visita de inspeção nos 
espaços de acolhimento para crianças e adolescentes nos municípios de 
Palestina do Pará, Brejo Grande do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e 
São João do Araguaia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 23 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3043/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129828/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-III
MATRÍCULA: 999.912
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Mãe do Rio/PA, Aurora do Pará/PA
PERÍODO(S): 28/09/2021 - 29/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Realizar visita de inspeção nos 
espaços de acolhimento para crianças e adolescentes nos municípios de 
Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 23 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3044/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129829/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1131
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Mãe do Rio/PA, Aurora do Pará/PA
PERÍODO(S): 28/09/2021 - 29/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
os servidores Maria Lucineide Barbosa Monteiro e Jose Aremilton Alves de 
Oliveira até os municípios de Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 23 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


